人工耳蜗言语处理器
使用说明书
浙江诺尔康神经电子科技股份有限公司
版本号：V2.0 编制日期：2023 年 06 月 04 日
1
目    录
使用说明书 ............................................................................................................................................................ 0
浙江诺尔康神经电子科技股份有限公司 .............................................................................................................. 0

b  一体式电池打标命名方式：AR2（表示一体式电池）0（颜色与规格）A（版本）DDMYY+3 位（批
号+生产流水号，流水号从 001 开始）；IP54（防水等级）；
c  遥控器打标命名方式：AR3（表示遥控器）0（颜色与规格）A（版本）0001（生产流水号，0001
开始）；IP44（防水等级）；
d  充电座的打标命名方式：AR4（表示充电座）0（颜色与规格）A（版本）DDMYY+3 位（批号+
生产流水号，流水号从 001 开始）；IPX0（防水等级）
25
图 6  人工耳蜗言语处理器打标位置说明
6．适用范围
一体式人工耳蜗言语处理器是人工耳蜗系统的非植入部分，与诺尔康生产的人工耳蜗植入体
（CS-10A、CS-20A）配套使用，将声音转化为电刺激，通过对耳蜗内听觉神经进行电刺激来恢复听觉
感知。适用于患有重度或极重度感音神经性耳聋的儿童及成人。
7．禁忌症
绝对禁忌症：
1) 内耳严重畸形病例，如 Michel 畸形或耳蜗缺
2) 听神经缺失；
26
3) 耳聋是由非耳蜗病变所致；
4) 严重的精神疾病；
5) 中耳乳突化脓性炎症尚未控制者。
相对禁忌症：
1) 全身一般情况差；
2) 不能控制的癫痫。
8．使用方法
首次调试（开机）时，（环境温度为 20℃时，人工耳蜗言语处理器从使用后的最低储存温度-20℃或最
高储存温度 50℃到言语处理器准备就绪可实现其预期用途所用时间均为 1 小时，）听力师会按下列步骤
装配您的信号处理单元：
1) 选择合适强度的外磁铁，安装于信号处理单元对应位置；
2) 把信号处理单元与一体式电池连接组成磁吸式佩戴方式；
3) 佩戴信号处理单元，并调整到舒适位置；
4) 开启言语处理器，并选择合适的程序；
5) 调节音量大小。
在日常使用过程中，患者也可以通过遥控器或 APP（见上面 2.3 遥控器章节、2.4 移动端 APP 章节），
对言语处理器进行以下操作：
1) 言语处理器开机；
2) 言语处理器与遥控器的配对识别；
3) 程序切换；
4) 音量调整；
5) 输入方式切换；
27
6) 模式切换；
7) 电池电量监控；
8) 连接状态检测。
9) 使用结束后，可以进行关机
8.1 信号处理单元与供电设备的连接
一体式电池与信号处理单元的连接与拆卸，如图 7 所示：
连接：将信号处理单元连接件与电池连接件对应位置对准，从后往前轻轻扣上即可。
拆卸：拨动信号处理单元下方的卡扣，电池弹出，，即可将两者分离。
图 7 一体式电池与信号处理单元的连接与拆卸示意图
8.2 言语处理器开关机
以下两种方式均可对言语处理器进行开关机操作：
8.2.1 按键开关机
信号处理单元处于关机状态时，长按信号处理单元上的右侧按键 3 秒，状态提示灯闪烁 3 下，提示
操作成功，言语处理器开机；
信号处理单元处于开机状态时，长按信号处理单元上的右侧按键 3 秒，状态提示灯闪烁 1 下，提示
操作成功，言语处理器关机。
28
8.2.2 遥控器开关机
在遥控器与言语处理器连接的情况下，通过短按遥控器返回按键选择“打开”或者“关闭”言语处理器。
8.3 电池的低电量提示及充电
8.3.1 一体式电池的低电量提示及充电
一体式电池可反复充电使用，当信号处理单元上的状态提示灯持续慢闪或/和信号处理单元内有报警
声出现时，提示电池进入低电量模式，此时请取下电池，并将其与充电座连接进行充电；连续充电 3 小
时左右即可充满，完成后， 将电池与信号处理单元连接即可使用。
充电座接上电源后，电源指示灯亮起，两个充电指示灯不断闪烁，电池在充电过程中充电指示灯常
亮，充满后充电指示灯熄灭。充电过程中电池无法使用，更换电池请按动电池锁按钮，切勿强行拔下。
一体式电池充电方法及充电状态如下图 8 ，图 9 所示：
1 一体式电池充电安装                         2 一体式电池充满取下方法
图 8 一体式电池充电方法
29
图 9 一体式电池充电座指示灯
9．言语处理器与遥控器的保养和维护
9.1 言语处理器与遥控器的储存
当不使用言语处理器时，请断开言语处理器与电池的连接，并用干净的布擦拭言语处理器及遥控器；
请把言语处理器与遥控器放入专用的电子干燥器或其它带有干燥剂的密封盒内。潮湿的环境可能会导致